QL
485
.A1
A64
1854

J.H. Apetz 1854

DE COLEOPTERIS,

QUAE

OSCARUS ET ALFREDUS BREHM

IN AFRICA LEGERUNT,

DISSERUIT

Emf

J. H. APETZ.

ALTENBURGI,
EX TYPOGRAPHEO AULIGO.
MDCCCLIV.

Digitized by the Internet Archive
in 2012 with funding from
California Academy of Sciences Library

<http://archive.org/details/decoleopterisq50apet>

Twoe potissimum causae afferri solent, cur geographia insectorum etsi dudum inchoata et a viris doctis adumbrata tamen ne hodie quidem perfecta et omnibus numeris absoluta possit existimari. Primum enim ex iis, qui in hac doctrina explicanda versati sunt, nemo adhuc exstitit, qui tanto ingenii acumine tantaque experientiae copia instructus fuerit, ut, quemadmodum Alexander de Humboldt plantarum geographiam, ita insectorum geographiam, ut ita dicam, uno impetu conscriberet et viris harum rerum peritis satisfaceret.

Deinde ei, qui se ad opus tanti laboris accingit, in ipso limine quaestio exoritur, num tempus jamjam adsit, quo sperare liceat fore, ut ejusmodi conatus prospere succedat. Quam viam ingredi oporteat eos, qui in hoc opere studium et operam collocaturi sint, demonstravit *Fabricius* *) ille, quem entomologi Linnaeum suum praedicare consueverunt. Vestigia ejus secutus *Latreille*, plaeclearissimus Gallorum entomologus, qui aedificio ab illo incepto nova eademque firmiora fundamenta substruxit docuitque, quemadmodum in his rebus investigandis versandum esset, accuratius definivit. Omnibus autem, qui postea hoc argumentum tractandum sibi sumserunt, palmam praeripuit *Lacordaire* **). Anno enim 1838 institutionum entomologicarum partem secundam edidit, cujus in cap. XIV. p. 528 seqq. de geographia insectorum haud scio doctius, an elegantius disseruit. Non equidem vereor, ne viri celeberrimi laudes detrectare videar, quum dico, omnia eum praestitisse, quae tum temporis praestari potuerunt. Ipse enim ingenue profitetur, se dissertationem suam pro adumbratione potius haberi velle, quam pro opere perfecto et absoluto. Se enim reputantem, quam incerta et imperfecta harum rerum cognitione utamur, valde dubitare, num eo loco jam constituti simus, ubi varia haec et disjecta membra in unum corpus colligi et in perfectiorem disciplinae formam redigi possint.

Quae ante tria lustra vera fuerunt, quidni hodie vera esse videantur? Innumerabilia quidem insecta postea in omnibus terrae partibus reperta in indicibus relata sunt. Neque in eo acquiescendum esse putaverunt entomologi, ut eorum formas et partes describerent, colores depingerent, actionum vitalium causas et rationes explicarent; sed rem nimis neglectam retractantes horum animalium stationes et habitationes, quas vocant, diligentius observaverunt, omnia, quae spectant ad situm et

*) *Fabricius* philosophia entomologica. Hamburgi et Kiliae 1778. p. 154. §. 20.

***) *Lacordaire* introduction à l'entomologie, T. II. Paris 1838. p. 528. chap. XIV.

naturam locorum, ubi brevi sua vita defunguntur, accuratius notaverunt et sic materiam cumulaverunt, ex qua qui disciplinae nostrae studium et operam navare cupiat, summam capiet utilitatem.

At hujus apparatus copia desiderio nostro longe inferior est. Quum enim tabulas geographicas perlustramus, animus stupefactus haeret in vastis illis terrae regionibus, quae Europaeorum manibus insectorum rapacibus intactae remanserunt, vel levia tentamina vix perpassae sunt. Longum est, has omnes enumerare et a consilio meo alienum. Advertant, quaeso, lectores animum ad interiorem Africam inter duos Oceanos et circulos tropicos inclusam. Ingens, mehercule, terrarum spatium, cujus in campis et montibus quot insecta vel corporis magnitudine insignia, vel formae insolentia mirabilia, vel colorum varietate et splendore eximia latere suspicari licet, quum Teflos, Goliathos, Charaxes, alia id genus respicimus! Suspiciari licet, inquam; re vera enim totus ille tractus exceptis aliquot regionibus in ora maritima sitis terra incognita est. Nec mirum. Multi Europaei, quos laetissima spe prosequeremur, quum in adyta Africae penetrare conarentur, cum coelo pernicioso, cum peregrinationum molestiis, cum infesto incolarum animo misere luctati vel mortem occubuerunt, vel longe a contentionum termino revertere coacti fuerunt. Quo factum est, ut spes omnes, quas de iis conceperamus, irritae caderent. Tantum igitur abest, ut a Lacordairei sententia supra commemorata recedentes jam tempus adesse dicamus, quo de ratione, qua insecta supra totum terrarum orbem distributa sint, certius aliquid statui possit, ut vix post longam annorum seriem entomogeographiam (venia sit verbo!) expectari liceat.

Quae quum ita sint, summas laudes merebuntur fortes illi viri, qui neglectis humanioris vitae amoenitatibus nec sudori nec valetudini parcentes, omnia, quae vitam ornant, spernentes, famam sitimque perferentes, multiplici denique mortis periculo circumventi longorum itinerum molestias toleraverunt hoc uno consilio, ut historiae naturalis studiis nova subsidia compararent atque auxilia utilissima suppeditarent. In hoc nobilissimo virorum coetu receptos videmus *Oscarum* et *Alfredum Brehm*, filios celeberrimi Europae ornithologi, qui avium genera et species summo mentis acumine distinxit earumque mores et amores eo sermonis lepore enarravit, quo nemo unquam alius. Hos utique viros in illorum numerum receptos suspicimus ea cum animi affectione, qua nos commotos sentimus, ubi virtutes et merita in patriae civibus eluxerunt. Recens est famosae expeditionis memoria, quam a Barone de Müller parari accepimus eo consilio, ut ipse cum sociis ad Nili fontes adscenderent, quam longissime meridiem versus progredierentur, ea, quae ad accuratiorem Africae interioris cognitionem pertinerent, omnia diligentissime explorarent. Audivimus de sumptus profusione, suppelletilis magnificentia, rerum necessariarum provisione ita ut nihil praetermissis videretur expeditionis auctor, quo magnos conatus auspiciatis viam patefaceret et praemuniret.

Duci expeditionis, quum socium sibi adjungere cuperet, qui cum caetera animalia, tum maxime aves venandi et conservandi artem calleret, ab amicis *Alfredus Brehmius* commendatus est utpote qui studio historiae naturalis a puero deditus et egregia disciplina patris institutus imprimis idoneus esset, qui eum opera sua adjuvaret. *Alfredus* noster, etsi tunc aliam vitae rationem sequeretur, tamen ad altiora conamina evocatus libenter paruit; etenim ab ipso numine divino ad hoc iter

suscipiendum evocari sibi videbatur. Patria igitur derelicta Tergeste profectus est, unde mare internum secunda navigatione trajectus Alexandriae appulit.

Postea litterae allatae sunt, quae parentum animos de filii sorte sollicitos lenire et ad spes laetissimas erigere possent. At eadem litterae multo vehementius *Oscari* fratris animum commoverunt. Imago fratris dilecti in Pharaonum terra nunc avibus rarioribus insidiantis, nunc insecta pulchella captantis, nunc sub umbra palmarum ab excursionis laboribus requiescentis et interdiu et noctu ei ob oculos versabatur et entomologiae amorem aliis negotiis resunctum ad tantum ardorem excitavit, ut ne matris quidem lacrymis refineri posset, quin fratrem sequeretur itineris labores et fructus cum eo partiturus. Oh, quam fatales erant illae lacrymae carissimae matris nunc alterum quoque filium sibi ereptum deplorantis!

Omnibus nunc minus faustis, quam olim *Alfredus*, in Africam transiecit; nam post longas demum ambages tempestatibus exagitatus Alexandriae advenit, ubi fratres amplexus et lacrymas miscuerunt. *Oscarus* navigatione infesta graviter afflictus in morbum incidit. Viribus autem post septimum diem relictis agros Alexandrinos pervagari incepit, ac dum Africae insecta investigabat, cum summa animi delectatione desiderium illud expletum sensit, quo ex patria in has remotas regiones abreptus erat. Alexandria relicta cum fratre Cahiram profectus est, ubi navigium, quali incolae utuntur, conscenderunt. Adversis Nili undis provecti per Aegyptum et Nubiam in Dongolae provinciam pervenerunt. *Oscarus* toto itinere, ubicunque temporis et loci opportunitatem nactus est, in terram egressus omnium ordinum insecta corripuit. Quae venationes quum quotidie praedam rariorem praeberent, non jam dubitaverunt, quin, quo longius meridiem versus progredierentur, eo insolentiorum insectorum habitum eoque majorem eorum numerum inventuri essent. Num mirabimur, quod juvenis ardore plenus ingenti novorum usque cognoscendorum ac discendorum cupiditate accendebatur et maximo cum desiderio in Africae interioris arcana prospiciebat?

At dies fatalis jam instabat, quo, quam fallaces essent mortalium spes, iterum intellectum est. *Oscarus* enim d. 8. m. Maji 1850 a fratre rogatus, ut membra diei caloribus laxata Nili aquis refrigeraret, in flumen vix descenderat, quum repente nemine casum graviorem suspicante in undas immersus et de oculorum conspectu subductus est. Frustra advolvit *Alfredus* fratri in ultimo vitae discrimine versanti opem laturus. Sed corpus tantum ejus, quod indigenae ad auxilium ferendum accessiti post dimidium demum horam reperire potuerunt, exanimatum in littore depositum est. Neque adstantium planctus, neque fratris lacrymae eum ad vitam revocare potuerunt. Postridie ab expeditionis sociis et proceribus *Novae Dongolae* oppidi funus solenni pompa elatum in agro christianorum Copticorum sepulchro consecrato conditum est. Quicumque vel domi, vel in funesto itinere cum eo familiariter vixerunt, laudibus extollunt animi ejus candorem, morum probitatem, sermonum alacritatem, studiorum ardorem et assiduitatem. Quas ingenii virtutes itineris comitibus ita comprobavit, ut praematura ejus morte amico potius, quam socio se orbatos esse profiterentur. Tumulus multis amicorum lacrymis irrigatus locum designat, ubi juvenis deplorandi ossa sepulta jacent. Sit ei terra levis!

Alfredus ex fratris moerore paulum recreatus quo modo iter continuaverit, quemadmodum Chartmae, Sennaariae oppido desertus fuerit ab iis, quorum fide fretus

periculosissimum iter susceperat, quo modo omnium rerum penuria oppressus et infirma corporis valetudine conflictatus animo tamen non defecerit, sed fortiter et tenax propositi provinciam sibi demandatam strenue administraverit, hoc loco non exponam; in libro enim, quem proxime editurus est *Alfredus Brehm*, haec omnia enarrata iegemus. Illud autem meum esse putavi, ut viro optime merito propter operam, quam assiduam eandemque prosperrimam in rebus entomologicis posuit, entomologorum nomine gratiam quam maximam in hoc libello testarer. Omne enim tempus, quod ei ex victus cura et ex avium vel venatione vel conservatione relinquebatur, ad insecta omnium ordinum conquirenda adhibuit, idque sibi tanquam pietatis in fratrem officium imposuit, ut scilicet laborem ab illo inceptum persequeretur, nova entomologiae subsidia afferret. Ac maxima sane attulit! Nam in *Chartumae* agris, ubi diutius commoratus est, et in itineribus, quae ripas Fluminis coerulei legens usque ad 13^o l. s. extendere potuit, insectorum tum rariorum, tum ad hunc diem incognitorum permagnum numerum concessit. In patriam reversus totam hanc congeriem curis meis demandavit. Quam quum accuratius perlustrarem, facile mihi apparuit, tantam insectorum copiam pertractari et describi non posse, nisi ab eo, qui lactiore otio et ampliore apparatu gauderet, quam quibus ego nunc utor. At ne possessoris voluntati omnino deessem, illud certe mihi agendum esse putavi, ut insecta ab interitus periculo tuerer, omnia in ordine quodam disponerem, paucas coleopterorum in Africa calidioribus habitantium familias accuratius percenserem, nomina eorum, quae jam descripta essent, nulla uberius synonymiae ratione habita indicarem, nova quaedam describerem, de omnibus denique ita dissearerem, ut intelligi posset, nun parum utilitatis harum rerum peritos ex iis capturos esse. Quod si mihi, ut praestarem, contigit, demandatam mihi provinciam non male administravisse mihi videbor.